ПРОТОКОЛ №102
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                   «25» июня 2021г.

                  10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
 Член Комиссии:
                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

                                  Сабиров Ильнур  -  представитель по доверенности
                                  Ильхамович            ООО «Специализированный застройщик
                                                                     «Строительные технологии будущего»
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «Специализированный застройщик «Строительные технологии будущего» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010902:112, его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «Специализированный застройщик «Строительные технологии будущего»
	16:50:010902:112
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 31.05.2021г. (вх.№103-О) от ООО «Специализированный застройщик «Строительные технологии будущего» (ОГРН: _____).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости №________ от _____________г.) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:010902:112, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Вахитовский район, ул.К.Маркса, дом 76, категорией земель: «земли населённых пунктов», видом разрешенного использования: «среднеэтажная жилая застройка, хранение автотранспорта», площадью 15 020,66 кв.м.
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010902:112 составляет 191 723 103,41 руб.
В соответствии с отчетом от 20.05.2021г. №79/04/2021 «Об оценке рыночной стоимости земельного участка общей площадью15 021  кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: среднеэтажная жилая застройка, хранение автотранспорта, адрес (местонахождение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Республика Татарстан, г.Казань, Вахитовский район, ул.К.Маркса, дом 76, кад.№16:50:010902:112 » (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Арбакеш+» Ефимовой Н.А., являющейся членом  Ассоциации «Русское общество оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010902:112 по состоянию на 31.03.2020г. составляет 141 339 800 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 26,27%.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.22 б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому: «…в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным…».

1.1 Выбор аналогов (с.58-60) для расчета не подтвержден конкретными ценообразующим факторами для каждого аналога. Оценщик ограничился лишь указанием «Применяется в качестве аналога». Оценщик отказался от использования аналога №6 (с.59) используя в качестве ценообразующего фактора удельную стоимость. Удельный показатель стоимости не может использоваться в качестве ценообразующего фактора, так как сам зависит от них. Отказ от использования аналога №6 не обоснован.

2. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;
информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

2.1 В отношении многих объектов-аналогов (с. 39-42) не указаны их кадастровые номера. Указанное обстоятельство приводит к невозможности подтверждения характеристик аналогов с целью определения их наличия или отсутствия. В связи с этим расчет, проведенный без учета указанных факторов представляется некорректным.
 [image: image1.png](%] 3emenshie yuacrin 2 uacts 2018 - konus.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit) - X

OaiinPegaxruposanne Mpocworp Mognucs Owio  Crpaska

nasras  VHCTpymenTs! SemensHie yuacTk... X @  Bowm

B ¥ 8 2 Q ® @ w= WO x=- K T B24abhH

vnlnnsacvbiyl UUDCUKIL.

e B moapazmene 10.1.3 Mbl IPHBOAMM  pE3yabTaThI @
N MOJIyYeHHOH 00pabOTKM CTATHCTHYECKHX JAHHBIX B BHIE -
9 MaTpul, KodhuuHeHTOB Ha (YHKIHOHAIBHOE HAa3HAYCHHE &
3eMeJIBHOTO yJacTKa (BHJ Pa3spelieHHOrO HCIOJIb30BaHHs) 10 B
HCCIIETyeMBIM KaTeropusiM ropoJioB. e
Baxxnas undopmauus. Obpawaem Bawe enumanue &
Ha mo, Ymo 8 cayyae 0OCMAMOYHO20 KOIUYecmea 06vekmos- 2

anano208, coenadaIOWUX NO HA3HAYEHUI0 ¢ 0OBLEKMOM OYEHKU,

UCNoONL306amb OanHvle NO 00BEKMam UHO20 HA3HAYEHUs 8
Kauecmee ananozo08 He pekomenoyemcs. BeiOenennvie 6 ) %

Mampuyax cepvim yeemom 3HaueHus. KOppeKmupoeok ciedyem
UCnonb308amv 6 - KpauHux — cayyasx u ¢ ocoboil
0CMOPOACHOCMBIO.

10.1. SnemeHmM cpaeHeHuUsl - BYHKUUOHaIbHOe
Ha3HayeHue 3eMeJIbHO20 y4Yacmka

10.1.1. ns 3emens HaceneHHbIX MYHKMO8 1Mo 0aHHbIM
3KCrepmHo20 onpoca

Hmxe mpuBoAsTCsS KOppeKTUpyIomHe Kod(GdUIHUEHTEI,

2.2 Оценщик использовал для корректировки на масштаб (с.102) данные справочника «Справочнике оценщика недвижимости –2018 г. Часть 2. Под редакцией Лейфера Л.А.

[image: image2.png](3ALUMTA) - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit)

aiin Pegaxtuposanme Mpocuotp Mognuce Okwo  Cripaska

Tnaswan  VHCTpymeHTbl 3emensrsie yuacr..

B R Q ® O »/=| A MOE »m=

000 captemems

‘TaGmuua 35
Iz

TaGanua 36

ie, YCpORHORNLIS 10

Seserouie yaeTon 08 WG,
Poceim

[ <08 @0 |12 |86 | qa|
| 8s45] [ 001 121 |
- [Corr1 oss |

[ ) ® ® W xE |~ ¢ =% =

Автор справочника указывает на условия применения данной корректировки (с.116 источника). Минимальная площадь ограничена не менее 3000 кв.м

[image: image3.png](&) 3emenshie yuacrin 2 wacts 2018 - konus.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit)

OaiinPegaxruposanne Mpocworp Mognucs Owio  Crpaska

Tnasras  VikcTpymentsl SemensHsie yuacrk... X

PAGH = =Y ® @ m= OO

3aBUCHMOCTS YA€ IBHO LigHbI OT NIOUIAAN JEMEABHOTD YHACTIA NOA
MIKC. YepepnenHbie AauHie N0 Poccuw. flosepuTenshbii nntepsan

@ 08

J

[E2

N

£
H
3
i
=
H
H
H
4
H
2

& N O

* cpepriee snavenue
B MUHUMANLHAA TPaHWLA AOBEPUTELHORO UHTEpBana
4 MKCHMa/IbHaA FPaHMUA PACWMPEHHOTO KHTEpBaNa

MunumanbHas Tiomab, KOTOpas OrpaHMYMBAETCS JAHHOM
mozensio, 3000 k.M (0,3 ra)

. L ) PYC =

Аналоги №1 и №3 (с.65) имеют площади 1 600 кв.м и 2 237 кв.м. Применение к ним данной модели корректировки на площадь не обосновано.

3. Нарушен п.11 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «В тексте отчета об оценке должны присутствовать ссылки на источники информации либо копии материалов и распечаток, используемых в отчете, позволяющие делать выводы об источнике получения соответствующей информации и дате ее подготовки. В случае, если информация при опубликовании на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не обеспечена свободным доступом на дату проведения оценки или после даты проведения оценки либо в будущем возможно изменение этой информации или адреса страницы, на которой она опубликована, либо используется информация, опубликованная не в общедоступном печатном издании, то к отчету об оценке должны быть приложены копии соответствующих материалов».
3.1 Копии скриншотов объявлений представлены только для аналогов (с.70-73) которые были использован в расчетах. Для других аналогов, представленных в обзоре (с.39-42) скриншоты отсутствуют, что не позволяет подтвердить их характеристики.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

             Костин А.П.           –  против

 Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «Специализированный застройщик «Строительные технологии будущего» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010902:112 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             _______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/